
                                                                                       
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

       
DECIZIE nr.5/18  

 
din 12 decembrie 2024                                                                           or. Nisporeni 
 
Cu privire la permisiunea efectuării tăierii  
selective a vegetației forestiere în afara fondului forestier 
 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit.a) din Legea privind descentralizarea 
administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006; art. 14 alin. (2) lit. f1) din Legea privind 
administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006; art. 14 lit c) a Regulamentului cu privire 
la autorizarea tăierilor în fondul forestier si vegetația forestieră din afara fondului forestier  
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 27 din 19 ianuarie 2004, avînd avizul comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul orăşenesc  
                                                                     DECIDE: 

1. Se permite efectuarea lucrărilor de tăiere selectivă a vegetației forestiere în raza 
or.Nisporeni", conform actelor de examinare fitosanitară a vegetației forestiere nr.740 
din 29.11.2024, cu respectarea regulilor securităţii muncii, securității tehnice și 
antiincendiare. 

2. Primarul va înainta prezenta decizie Agenției de Mediu, în vederea obținerii Autorizației 
pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier . 

3. Masa lemnoasă  extrasă va fi apreciată după cum urmează: 
 Specii tari  - 750 lei m/ster 
 Specii tari fructiferi - 500 lei m/ster 
 Specii moi – 400 lei m/ster 

4. Se împuternicește primarul or.Nisporeni dl.Negel Dan pentru a negocia contractul de 
prestări servicii pentru defrișarea arborilor supuși taierii. 

5. Se aprobă distribuirea a 10% lemne din volumul extras persoanelor social vulnerabile sau 
persoanelor vîrstnice. 

6. Se împuternicește Primarul or.Nisporeni de a forma comisia de recepție a masei lemnoase 
extrase în urma efectuării tăierilor din afara fondului forestier a or.Nisporeni. 

7. Comisia va transmite volumul masei lemnoase recepționate de pe fiecare sector, la 
evidența contabilă pentru vînzarea cetățenilor din or.Nisporeni 

8. Nota informativă cu anexarea proceselor verbale de recepție a masei lemnoase, va fi 
prezentată Consiliului or.Nisporeni. 

9. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului or.Nisporeni dlui NEGEL 
Dan. 

                                     Au votat: pro -; contra-0; s-au abţinut - .                            
Avizat:  
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
Specialist principal                                                     Pavel DRĂGAN 
 

     


